
Grøn energi og natur – hvordan giver vi plads til begge?  
Program for Green Power Denmarks biodiversitetskonference den 19. januar 2023 
 

Fælles program – formiddag  
Auditorie 
08:45-09:15 Kaffe og croissanter 

09:15-09:25 Velkomst og præsentation af dagens program v. Kristian Jensen  

09:25-09:30 Find lokaler 

09:30-12:30 Break out i to faglige spor: Opstilling af VE til lands og opstilling af VE til havs  
 

Land – program  
Auditorie 
09:30-09:45 Fugle og vindmøller på land - erfaringer fra danske og udenlandske studier 

Ole Therkildsen, Aarhus Universitet  
 
Ole Roland Therkilsen præsenterer viden om fuglelivet og vindmøller i dansk og internationalt forskningsperspektiv. 
Oplæggets primære fokus handler om undersøgelserne i forbindelse med vindmølleprojekter i Østerild og Klim Fjordholme. 

Derudover suppleres der med erfaringer fra udlandet. 

 

09:45-10:00 
 

Vindmøller ved Broholm: En rovfugl kom i vejen, og hvordan projektet måske genoplives.  
Lars Kronshage, vindmølleopstiller & Jan Durinck, Dansk Bioconsult 
 
Sagen om vindmøller ved Broholm Gods på Sydfyn var genstand for stor polemik grundet borgermodstand og hensyn til 
ynglende røde glenter i nærområdet. Sagens forløb og udfald er den dag i dag stadig aktuelt eftersom hensyn til borgere, 
naturen og lovgivningen ofte ses som modsatrettede interesser, og dermed skaber splid i lokale byråd rundt om i landet. 
 

10:00-10:20 Dræber vindmøller røde glenter? Spritny viden fra EU-forskningsprojekt 
Mag Dr. Rainer Raab, Technisches Büro für Biologie 
 
Den anerkendte forsker dr. Rainer Rabb præsenterer spritny forskning om de fremherskende dødsårsager til rovfugledød i 
Europa - herunder med særlig fokus på den røde glente og vindmøller. 

 

10:20-10:50 
 
 

Solcelleparker øger flora og fauna – Better Energy og Danmarks Naturfredningsforening genskaber natur  
Peter Bjerregaard, markedsreguleringschef, Better Energy & Sebastian Jonshøj, Vicepræsident DN  
 
Hvordan kan enge, marsk og sø inkorporeres i en solcellepark? Better Energy og Danmarks Naturfredningsforening peger på 
solcelleparker som en ideel arena til at demonstrere, hvordan biodiversitet og industri kan sameksistere. Lyt med, når de to 
organisationer sammen præsenterer eksempler på, hvordan sameksistens kan lykkes.  

10:50-11:15 Kaffepause 



11:15-11:35 
Online 

Vindmøller i ny dansk skov: Hvad siger de første erfaringer mht. biodiversiteten?  
Henning Bilberg, skovfoged v. Hededanmark  
 
Det er ikke tilladt at stille vindmøller op i fredskov i Danmark. Men det er tilladt at rejse skov i en vindmøllepark. Lyt med, 

når Henning Bilberg deler sine erfaringer med, hvordan det er gået med sameksistensen mellem vindmøller og biodiversitet i 
skove. 

11:35-11:40 Kort status over VE biodiversitets klager i Nævnenes Hus gennem de sidste to år.   
Anton Gammelgaard, Sekretariatsleder i Viden om Vind  
 
Som opvarmning til næste oplæg giver Kristine Grunnet en oversigt over en række af de seneste års afviste VE-projekter 

samt en vurdering af de mange udfordringer, som afviste projekter giver anledning til. 

 

11:40-12:35 
 
Egelund: 20 min. 
Gregor: 20 min. 
 
Fælles Q&A: 
15 min.  

Forhindrer Natura 2000 og EU-retten den grønne omstilling af vores energisystem? Er klagenævnene på vildspor? 
Birgitte Egelund, professor og formand for Miljø- og Fødevareklagenævnet 
Ole Gregor landinspektør i Aarhus Kommune, suppleant i Planklagenævnet  
 
Spørgsmål til eksperterne fra: Morten Christensen, WSP og Christian Ackermann, Urland 
 
Klagesager i Miljø- og Fødevareklagenævnet og Planklagenævnet er en kæp i hjulet på vind- og solcelleprojekter landet 

over. Green Power Denmark inviterer repræsentanter fra de to vigtige nævn for at får en forståelse af, hvilke logikker der er 

på spil, når der træffes afgørelser i nævnene.  
 
Birgitte Egelund vil med sin erfaring fra sin post som formand for Miljø- og Fødevareklagenævnet dele ud af hendes viden 
om, hvorfor mange vind- og solprojekter afvises samt hvilke potentialer og udfordringer, som nævnet står overfor. Birgitte 
præsenterer bl.a. hendes syn på, hvad der kan gøre på kort, mellemlang og lang sigt indenfor de regulatoriske rammer. I 
tråd med Birgittes oplæg får Ole Gregor, landinspektør i Aarhus kommune og suppleant i Planklagenævnet, også 20 

minutter til at fortælle om udfordringerne med bilag IV og EU-retten i forbindelse med VE sager. 
 
Afslutningsvis vil ekspert i VVM og miljøvurderinger, Morten Christensen, fra WSP, og Christian Ackermann stille uddybende 
spørgsmål til Birgitte Egelund og Ole Gregor. 

 

12:35-13:30 Frokost  

 

  



Hav – program  
Zebrastuen 
09:30-10:00 Er vedvarende energi prioriteret i havplanen? 

Anders Thusgaard, erhvervspolitisk direktør, Erhvervsministeriet 
 
Da S-regeringen i 2021 præsenterede planerne om en ny havplan blev det understreget, at der er planer om at reservere 
plads til 30 procent beskyttet natur, og at havplanen samtidig skal gøre plads til, at der sættes skub på den grønne 
omstilling. Anders Thusgaard fra Erhvervsministeriet til at give et indblik i, hvordan havvind og grøn omstilling bliver 
prioriteret i den nye havplan.  

 

10:00-10:20 Hvad betyder ”Nature Inclusive Design” og ”naturgenopretningstiltag”, når vi skal udbygge vedvarende energi?  
Liselotte Hohwy Stokholm, Tænketanken Hav 
 
Tænketanken Hav er kommet med en række anbefalinger på vegne af en bred kam af interessenter, hvor et fokus 

erstatningskultur og Nature Inclusive Design er på listen over ønsker til den kommende havplan. Anbefalingerne kommer på 
baggrund af, at det er et nationalt anliggende at opføre havvindmøllerparker og femdoble kapaciteten af havvind frem mod 
2030. 

 
 

10:20-10:50 Omø Syd – har vi lært noget?  
Mathias Berg, Head of Regulatory Affairs European Energy 
 
Mathias Berg fortæller om den snirklede proces for havvindmølleparken i det Sydsjællandske, og troen på at kunne 
gennemføre projektet som tager hensyn til både edderfugle og behovet for grøn energi.  

 

10:50-11:15 Kaffepause 

11:15-11:35 Kan vi femdoble havvinden og sikre hensyn til natur og biodiversitet?  
Sebastian Jonshøj, Vicepræsident DN 
 
Der var stor tilfredshed hos Danmarks Naturfredningsforening da klimaaftalen om grøn strøm og varme faldt på plads i juni 

2022. Aftalen indebærer blandt andet en femdobling af havvindskapaciteten, hvor der tages hensyn til sameksistens mellem 
udbygningen af vedvarende energi og biodiversiteten på havet. Lyt med, når Sebastian Jonshøj præsenterer Danmarks 
Naturfredningsforenings standpunkt for havvind og biodiversitet.  
 

11:35-12:00 Kan vi hæve kvaliteten af dansk havvind?  
Jan Behrendt Ibsø, Group Senior Vice President, Renewables at COWI 
 
Ingeniør- og arkitektrådgivningsfirmaet COWI er udpeget til at kortlægge internationale erfaringer med havvindsudbud. Den 
nye udbudsmodel skal kunne understøtte den høje hastighed og kunne skærpe fokus på bæredygtighed og ikke mindst 
innovation. På den baggrund præsenterer COWI koncessionsmodellerne for henholdsvis Tyskland, Belgien, Holland, 

Storbritannien og USA som kan inspirere Energistyrelsen i arbejdet med at nå frem til en ny udbudsmodel. 



12:00-12:15 Hvorfor har Ørsted en ambition om at havvind skal gavne biodiversiteten? 
Ida Krabek, Bæredygtighedsdirektør, Ørsted 
 
Kunstige rev der hjælper torskebestanden i Holland, overvågning af krebsdyr i Storbritannien og beskyttelse af den 

nordatlantiske rethval i USA er tre eksempler på, hvordan Ørsted arbejder med at fremme biodiversitet på havet. De tre 
tiltag hører til de nye grønne udviklingsprojekter, som Ørsted har sat i søen for at skabe en netto-positiv 
biodiversitetspåvirkning.  
 
Green Power Denmark giver Ida Krabek mulighed for at fortælle om ambitioner, barrierer og muligheder som kan findes i 
arbejdet med at øge biodiversiteten på havet. 

 

12:15-12:35 Forskningen skal fylde videnshullerne om biodiversiteten i havvindmølleparkerne – hvad ved vi allerede, og hvad mangler? 
Karsten Dahl, seniorrådgiver v. Institut for Ecoscience – Marin biodiversitet og eksperimentel økologi  
 

12:35-13:30 Frokost   
 

Fælles program – eftermiddag   
Auditorie 
13:30-14:00 
 
 

Paneldebat  
Green Power Denmark, Kristine van het Grunnet 
Danmarks Naturfredningsforening, Sebastian Jonshøj 
DOF, Hans Meltofte  

Landbrug & Fødevarer, Karen Post Bache 

14:00-14:20 
 

Er reglerne om miljøvurdering og EU’s regler om naturbeskyttelse en hensigtsmæssig ramme, når der skal tages hensyn til 
klima og natur? 
Peter Pagh, professor i miljøret ved det Juridiske Fakultet, Københavns Universitet 
 
Vi opfatter typisk Planloven som en forhindring. Men kan vi i stedet bruge den som en sparringspartner for, hvordan 
vindmøller og biodiversitet kan spille sammen - og samtidig imødekomme samfundets ønske om grøn energi? Lyt med og 

stil spørgsmål, når Peter Pagh giver et indblik i, om Planloven kan ses som en forhindring eller arbejdsredskab, når der skal 
opstilles flere vindmøller og solceller, mens der samtidig tages hensyn til naturen. 

 

14:20-14:40 Politisk gearskifte skal styrke biodiversitet og øge mængden af vedvarende energi 
Anne Paulin (S), miljøordfører  
 
Anne Paulin, miljøordfører, præsenterer Socialdemokratiets visioner for at sikre sameksistens mellem naturhensyn og 
vedvarende energi. 

14:40-15:00 Hvordan kommer vi i gang med at værdisætte biodiversitet? 
Jesper Ulsø 



Der er behov for en metodik til at måle og værdisætte naturen inden for økonomiske markedsstrukturer. Initiativet BioKredit 
præsenterer deres bud på, hvordan blockchainteknologi og frivillige biodiversitetskreditter (FBK), kan bidrage til at værdisætte 
naturen. 

15:00-16:30 Afrunding med forplejning og netværk 

 


